
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-982 del 30/12/2021

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Gestione di beni mobili

patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso”.

Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpae E-R.

Anno 2021.

Proposta n. PDTD-2021-1017 del 30/12/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo giorno 30 (trenta) dicembre  2021 (duemilaventuno) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in

Ravenna, la Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale  Est,  Dott.ssa Ballardini  Daniela,  ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.



 Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Gestione di beni mobili patrimoniali soggetti a

dichiarazione di “Fuori uso”. Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpae

E-R. Anno 2021.

RICHIAMATI:

 la L.R. 25/02/2000 N. 10 “Disciplina dei beni regionali”;

 la  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020  con  la  quale  è  stato   revisionato  il  “Regolamento  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’ Agenzia”;109 del 31/10/2019;

 la procedura n. P60105/ER  del 22/06/2009 “Gestione dei beni mobili patrimoniali e delle

immobilizzazioni  immateriali”,  contenente  la  disciplina  delle  attività  successive

all’acquisizione, di beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali e connesse

alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema informativo contabile dell’Agenzia, ed

in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle dimissioni e fuori uso; che detta le

disposizioni in materia di dismissione e fuori uso relativamente ai beni di proprietà di Arpae

E/R;

 le Linee  Guida n.  4,  di  attuazione del  Codice,  “Procedure per  l’affidamento  di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”approvate dall’ANAC con

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

PREMESSO:

 che i  consegnatari  dei  beni  di proprietà  dell’ente  inseriti  nel  processo produttivo per  lo

svolgimento dell’attività  lavorativa hanno un dovere di corretta  conservazione e utilizzo

proprio di ciò che è stato loro affidato;

 che la corretta inventariazione e assegnazione dei beni strumentali è necessaria all’ente per

verificare  l’adeguato  comportamento  degli  utilizzatori  e  consegnatari  e  per  la  corretta

contabilizzazione nel conto del Patrimonio;

 che  nell’anno 2021 a seguito di   ricognizione dei beni mobili  pluriennali, si sono rilevati

beni mobili pluriennali da distogliere dal processo produttivo, in quanto hanno perso negli

anni la funzionalità che li rendeva idonei all’uso, nonché i requisiti di sicurezza,  oppure

inutilizzabili perché guasti e non più riparabili, per cui sono stati dismessi e posizionati in

appositi locali ubicati presso la sede stessa, ai fini dell’opportuno smaltimento;

CONSIDERATO:

 che dei suddetti beni è stato redatto un  elenco relativo ai beni mobili riportante tipologia e

numero d’inventario assegnato da Arpae E/R, Allegato sub A) al presente atto per farne



parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati la tipologia ed il numero di inventario

assegnati dall’Arpae; 

VERIFICATO:

 che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dai Responsabili consegnatari e quindi non più

idonei all’utilizzo per obsolescenza e inadeguatezza alle esigenze operative di Arpae E/R; 

 che  sono  state  compilate  le  schede  di  dismissione,  agli  atti  dell’Amministrazione,

sottoscritte dai Responsabili consegnatari;

RITENUTO:

 che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario fisico dei beni di

Arpae E-R;

 che la tabella relativa ai beni dismessi di proprietà di Arpae E-R, vedi Allegato sub A) al

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

 della  Dott.ssa  Daniela  Ballardini responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  la

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente provvedimento;

DATO ATTO:

 che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Daniela Ballardini;

DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni  espresse in premessa,  il  “fuori uso” dei beni mobili  di  cui

all’elenco Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto non

più utilizzabili, nonché per il venir meno dei requisiti di funzionalità e sicurezza;

2. di rimuovere i suddetti beni dai luoghi di lavoro in attesa di rottamazione;

3. che si darà comunicazione all’Area Contabile Direzionale di provvedere alla cancellazione dei

beni di cui all’allegato sub A) dall’inventario dei beni mobili di Arpae,

IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

(F.to Dott.ssa Daniela Ballardini)






